45 Sed sparsas passim guttas mons plenus olivis.
 46 Sanguine sudato terra rigata bibit.
 47 Nympha, quid hoc ? Subeunt autumni tempora nondum :
 48 et matura premi jam tamen uva rubet.
 49 Ante diem pleno lacrimatur palmite Vitis.
 50 Jam quoque torcular calce premenda petit.
 51 Quamvis hoc unus solus calcasse feratur.
 52 Gentibus e cunctis assecla nullus erat.
 53 Quid dico ? Calcasse : ipse est calcatus, ut uva.
 54 Trita feris pedibus nobilis uva fuit.
 55 Unde et divinum fluxit de corpore mustum :
 56 Ebriaque implevit sanguine vasa suo.
 57 Defendunt alias vites promissa flagella.
 58 Ne cadat in terram pampinus, illa juvant.
 59 Sed nocuere tibi, vitis verissima Christe.
 60 Exhaustere Cypri multa flagella botrum.
 61 Pulchra columnarum series ! Tamen una recenti
 62 (nec virgulta procul) tota cruore madet.
 63 Aspice liliolum : quod longa et candida vestis
 64 signat. Sed fugiens est fatuusque color.
 65 Et tamen, ut perhibent, donum regale superba
 66 ex aula missum Rex Galilaeus erat.
 67 Vepribus intextam video fulgere coronam.
 68 Heu mihi, quas gemmas ista corona gerit !
 69 Contemplare rosas vultu meliore nitentes.
 70 Laetior et reliquis gratior una patet.
 71 Sed nimis horrendis ac multis obsita spinis.
 72 Ah ! nimium veris sentibus ista Rosa est.
 73 Parte alia hyssopum repentem cernere fas est.
 74 Parte alia, Myrrhae crescit amara seges
 75 spongia quam juxta calamis fruticantibus exit :
 76 Scilicet haec Domino praebuit apta merum.
 77 Haec exspectata est tot saeculis illa labrusca :
 78 quam Judaea tulit vinea, cultus ager.
 79 Vineae pro Sodomae, pro vino fudit acetum.
 80 Noxia porrectus spina racemus erat.
 81 Uvae adeo fellis, permisto felle draconum.
 82 Non puduit sacram te violare sitim !
 83 Hoc etiam rabidum virus dulcescere fecit,
 84 omnia qui flammis excoquit almus Amor.
 85 Mitis in apricis coquitur vindemia saxis :
 86 expertus vero Vinitor ore docet.
 87 An non corda truces gestarunt saxea verpi ?
 88 An gens in terris durior ulla fuit ?
 89 Attollit sublime caput regalis arundo.
 90 Suspice sidereo debita sceptrum duci.
 91 Messias promissus adest ex sanguine regum.
 92 In manibus Cannam, quam moderetur, habet.
 93 En etiam clavi florent defixus eandem
 94 malleus et gladius mordet et auris humum.
 95 Plurima missilibus junctis hastilia surgunt.
 96 Omnibus ex hastis eminet una magis.
 97 Nescio Longini possis, an dicere longi
 98 mucronis. Tetigit cuspis adacta latus.
 99 Sanguine conspersa est et aqua. Color ornat uterque
 100 o decor ; o miri gratus amoris odor !
 101 Exprimit humani dignos qui corporis artus,
 102 En, duplicem tunicam flos generosus habet.

103 Una quidem divisa jacet. Tamen altera vernat.
 104 Integra, per nexus conspicienda suos.
 105 O quam vivaces oculos tria germina monstrant !
 106 Ludica non alios alea Martis habet.
 107 Haec Domini super ora tui, vitamque, togamque.
 108 Et reliquas vestes alea jacta fuit.
 109 Occupat in medio spatium pulcherrima malus :
 110 densa comas, ramis pondera fulva gerens.
 111 Sed quamquam fructus arbor promittit opimos :
 112 cur trepido ? Quotiens, Virgo, videtur, ait.
 113 Percellor. Mentem nec delectatio tangit.
 114 Labitur ex oculis humida gutta meis.
 115 Quod plus est, injussa cadit : nec sistitur imber.
 116 Nescio, quae mentem terret imago meam.
 117 Fallor ? An in summo virgata cacumine serpens
 118 sibilat, et pomum prodigiale tenet
 119 ille est, ille Evam ! pro Fata ! sub arbore mali
 120 corrupta est genetrix succubuitque mea.
 121 Hinc illae Lacrimae. Coluber discede maligne.
 122 Non hic thesaurus, quem tuearis, adest.
 123 Hesperidum regnare Draco praesumat in hortis.
 124 Sit locus excubiis debitus ille tuis.
 125 Hunc Agnus servat custos ab origine mundi
 126 occisus : per quem casus et ipse perit.
 127 His stygium dictis audacius ibat in anguem.
 128 Aliger exclamat : siste profana gradum.
 129 Uranie, quid agis ? Perges decepta doloso
 130 plus quam serpenti femina plura loqui ?
 131 Nescis, quae primae mendacia dixerit olim ?
 132 In duplicis linguae cuspide virus habet.
 133 Consita Palma prope est hujus festina sub umbrae
 134 frondentes latebras, tutaque lustra fuge.
 135 In crucis extendit formam duo brachia truncus.
 136 Hoc lignum vitae sit medicina tua.
 137 Es scala. Pete nixa gradus, apprendere fructus
 138 et gustare licet. Scande puella crucem.
 139 Salve omnes inter silvas spectabilis arbor.
 140 Salve delictum, crux pretiosa, meum.
 141 Sis licet ex quercu vel duro robore facta ;
 142 nil aequale Cedrus nil Cyparissus habet.
 143 Dilecto tu sola suam conjungere sponsam ;
 144 dilectae sponsum tu sociare potes.
 145 Hac ego suspendar veri rea criminis : insons
 146 illa parte meus pendeat alter ego.
 147 Neve per errores incertaque vota vagetur ;
 148 haereat in clavis mens mea fixa tuis.
 149 Est mihi, sitque, precor, flos granadillus in imo
 150 pectore caelatus, virgineoque sinu.
 151 Omnia qui referat, quaecumque hic germina vidi.
 152 Auferet ex memori marmore nulla dies.
 153 Narcissi, casiaeque fragrant, et amomus, et Iris.
 154 Et Daphne, et myrtus, chaltaque cum violis :
 155 et thymbra, et bellis, nardusque, anemonque thymusque :
 156 Gethsemani villa est nobilitate prior.
 157 Non ego praetulerim Paestana rosaria, nec quod
 158 Phaeaces jactant, Alcinoique nemus.
 159 Hoc tantum stupeo : quod ab hujus nulla volucris
 160 eximia trahitur commoditate loci

161 nec Philomela gemit, nec caelum mulcet alauda.
 162 Obsecro, quae causa est ? Omnia muta silent.
 163 Angelus excipiens : non est hic penniger oscen
 164 ad modulos factus, nec Paradisus, ait.
 165 Elysios quid enim fingis tibi credula campos ?
 166 Regnat in his saeptis unica, Gallus, avis.
 167 Ille autem quotiens emittit gutture vocum :
 168 flent silices : lacrimis saucia Petra madet.
 169 Admonitor Petri, peccantis lumina fletu
 170 impulit. Impellat sic quoque, Virgo tua.
 171 Aestuat Uranie ; sanctoque incensa dolore,
 172 ex oculis calidas dum jaculatur aquas :
 173 perge meos, inquit, vigil ales rumpere somnos :
 174 occentare mihi crimina perge mea.
 175 Omnes lusciniās vinces dulcedine cantus.
 176 Tu mihi prae cunctis Daulias ales eris.

PLANCTUS VIRGINEAE MATRIS SUPER UNIGENITUM.

E7 v.1 O qui transitis, luctus expendite nostros.
 2 Si dolor est ullus par, similisque meo.
 3 Vos vigiles flammās et conscia sidera testor,
 4 quae vidi medio maesta fuisse die.
 5 Dicite, tam miseram si vestra ab origine prima
 6 spectastis Matrem ! (cetera fletus erant)
 7 Dicite, si quidquam vidistis acerbius usquam
 8 sive subitis aquas : sive reditis aquis.
 9 Dicite tam salsum quando supereffluat aequor,
 10 quam salsum est oculis aequor utrinque meis.
 11 O ego jam potius Mara, quam dicenda Maria
 12 nomine fortunae conveniente meae.
 13 O Simeon ! Simeon ! Capulo tenuis ensis abivit
 14 in cor ; adhuc totus pectore mucro sedet.
 15 Quales aspicio plagas ? Quae vulnera cerno ?
 16 Non hominum manibus ; vomere facta putes.
 17 Uno tam latos in corpore, praeter Amorem
 18 qui possit sulcos ducere, nullus erit !
 19 Nimirum voluit ? Sed quis voluisse coegit,
 20 Tu nisi qui poteras cogere, solus amor !
 21 Parcere debueras. Uno duo tangimur arcu !
 22 Heu tua, si nescis, et mihi tela nocent.
 23 Saucia sunt aequae jaculo mea viscera. Totam
 24 me superadde ; volens, dummodo juncta, cadam,
 25 equid in hunc uterum caelo descendis ab alto,
 26 dum felix patrio Rex colerere sinu ;
 27 ex me, sola tuae sumpta est injuria caedis.
 28 Quodque mori potuit, quid, nisi matris erat ?
 29 Saevitiae fecunda fui, peperique tyrannis
 30 membra per Ausonias dilanianda feras ?
 31 Sed neque propterea duos accuso Quirites.
 32 Saeva nec externi militis arma queror.
 33 Hoc fratres fecere tui, suxisse videri
 34 ubera quae Sarae, Saraidumque volunt.
 35 Ad Patrem, o fili, talem te terra remittit ?
 36 Has caelo grates perfidus Orbis habet ?
 37 Nulla parens sobolem genuit felicius umquam,

38 at neque deterius perdidit ulla parens.
 39 Quem Virgo peperit, Mater miseranda relinquo !
 40 O quam alium hoc meministi te recubasse sinu !

SUSPIRIUM AD SEPULCHRUM DOMINI N.I.L.

E8 v.1 O mihi prae caelo facies dilecta sepulchri.
 2 Quo nihil in terris sanctius orbis habet.
 3 Salve ingens saxum, Pario sublimius : in quo
 4 functorum nemo conditus ante fuit :
 5 Quippe novum prorsus, quod nulla cadaveris umbra
 6 ulla nec afflatu mors violasset, eras.
 7 Virginei certe verissima ventris imago.
 8 Gessisti Virgo, quod pia Virgo tulit.
 9 Semper victurum fudisti pignus in auras.
 10 Quod mortale prius fuderat alma parens.
 11 Fortunata lapis, magnete potentior ipso.
 12 Ad te terrigenum ferrea corda trahens.
 13 Nulla tuum dignis pretium virtutibus aequat ;
 14 quantumvis Indi splendida gemma maris.
 15 Sidereus tecum collatus hebescit Iaspis.
 16 Nec te beryllus, nec superabit onyx.
 17 Te coram simplex amethysti purpura languet.
 18 Perdit chrysolithi lucida flamma jubar.
 19 Mortuus ut cuperem sub te post fata jacere !
 20 Te juxta saltem, si paterere, mori !
 21 Flectere tumba precor. Nativum pone rigorem.
 22 Mollior a primo funere facta silex !
 23 Quaeque tot hausisti libras unctissima myrrhae.
 24 Has etiam lacrimas, quas tibi fundo, bibe,
 25 gutta cavat lapidem si tandem saepe cadendo,
 26 decidet ex oculis saepius illa meis.

S. PETRUS LAPSUM SUUM DEFLENS IN IMAGINE EXPRESSUS.

E9 v.1 Ede : quid hoc hominis ? Petri, respondet imago.
 2 Paenituit ! Motus hos Metanoëa ciet.
 3 Jam tandem loquitur ; linguamque in verba resolvit,
 4 intercisa tamen. Lacrima truncat opus.
 5 Te Dominum talem, talemque negasse magistrum !
 6 Deseruisse fuga ? Dissimulasse metu ?
 7 Atqui jurabas, te nolle relinquere (quae me
 8 Belua, quae refluo sorbeat unda freto !)
 9 Tu semper primus dare verba sonantia, praecipis
 10 ingenio, zelo fervidus, ore ferox
 11 sed pedibus, cervo, capreisque fugacior ipsis.
 12 (In scrobe cum talpis abdere laese pudor !)
 13 Heu pudeat ! pedibus Dominus quos laverat ante.
 14 Cernuus, in turpem praecipitare fugam.
 15 Laverat ! ah famulos plus quam demissus in usus !
 16 Et, ne tunc fugerem, strinxit utraque manu.
 17 Osculaque impressit plus quam divina ; vel ista
 18 sistere debuerant, cum raperere, pedes.
 19 Nunc, quid lingua siles ! Ubi vanae sibilus aurae

20 defendetis herum mille per arma suum ?
 21 Ut dominum fateare tuum, fiducia muta est,
 22 ut novisse neges, plus satis oris habes.
 23 Scilicet auriculam tanti est abscindere servo ?
 24 Hoc totum de te nempe magister habet ?
 25 Et promittendo violas ; violasque negando
 26 quid superast Petri ? Cui tua vota bono ?
 27 Tu leo praefidens ; tu formidabilis ille,
 28 sterneris a primo, quem bibis aure, sono.
 29 O bene quod surgens Galli pugnacis, eodem,
 30 quo [solo] tumuit, crista, canente, cadit.
 31 Frigidus ante focum. Si vis redeamus ad ignem.
 32 Certius ut vires experiare tuas
 33 sed melius sapere est, et non ad bella redire.
 34 Quae nimis imbellem sunt habitura ducem.
 35 Mollis, inersque virum prostravit femina voce.
 36 Quid facerent flagris, verberibusque viri ?
 37 Quae jurans, iterata quidem mendacia dixi,
 38 et merito, et numero sunt pretiosa nimis.
 39 Turpius ut ruerem, latronum castra secutus
 40 suspendi, gressu sed titubante fugam.
 41 Devoveo Cayphae dira ostia, et atria diris,
 42 evertant totam fulmina jacta domum !
 43 Perfide ; quid Caipham damnas, alienaque carpis
 44 crimina ? Tu misso fulmine dignus eras.
 45 Intonet a ventis concussus, et irruat aether
 46 os hoc sacrilegum flamma trisulca petat.
 47 In me lictores, in me vibrare securim ;
 48 in me omnes funes, omnia tela ruant !
 49 Certum est, innocuum caput esse, quod ante negavi.
 50 Quod loquitur, certum est, hoc caput esse nocens.
 51 Flete oculi ; flendum est ; totos expellite nimbos :
 52 in mare praeruptum lumina versa fluant
 53 accipite hunc profugum saltus, noctesque profundae ;
 54 si tamen est saltus, noxque profunda satis.
 55 Sint latebrae quantae, et quales ! abscondere crimen
 56 jam nox nulla meum, nulla latebra potest.